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Hvad er forhåndsmerit? 
Når du tager på et udlandsophold, skal det vurderes på forhånd, at dine studieaktiviteter i udlandet 

svarer til de aktiviteter, du ellers ville have taget ved SDU. Dette kaldes forhåndsmerit.  

Du er selv ansvarlig for at finde de rigtige fag, der passer til din uddannelse på SDU. Når du har 

gjort det, skal du søge Studienævnet om forhåndsmerit for at bekræfte, at disse fag kan indgå i din 

studieordning.   

Hvorfor skal du søge om forhåndsmerit? 

Det er et lovkrav, at du søger om forhåndsmerit, inden du tager på udlandsophold. Hvis der er 

nogle fag i din forhåndsmerit, du alligevel ikke kan følge, dkal du også søge om ny forhåndsmerit.  

Studienævnet godkender din ansøgning om forhåndsmerit. Selvom din uddannelsesleder og/eller 

uddannelseskoordinator kan give dig faglig vejledning om, hvilke fag du skal tage, har du ikke fået 

forhåndsmerit, før du modtager en afgørelse fra Studienævnet. Denne afgørelse er juridisk bin-

dende afgørelse og forpligter SDU til at meritoverføre de beståede studieaktiviteter fra dit udlands-

ophold til din uddannelse. 

Husk, at afgørelsen om forhåndsmerit er en sag mellem dig og SDU. Derfor er forhåndsmeritten 

forfattet på dansk til alle studerende, der taler dansk, og den oversættes ikke af Studienævnsse-

kretariatet 

Forudsætninger for godkendelse af udlandsophold  

Bachelor- og diplomingeniørstuderende 

Du skal opfylde nedenstående krav for at kunne komme på udlandsophold:  

• Du skal have bestået alle fag til og med 3. semester  

• du skal have bestået fag svarende til 90 ECTS-point på det tidspunkt, hvor du søger om 

forhånsmerit 

• udlandsopholdet må ikke medføre forlængelse af din studietid.  

Skulle du på ansøgningstidspunktet mangle at bestå fag på 1.-3. semester, skal du straks kontakte 

din uddannelseskoordinator. De vil kunne hjælpe dig med at finde ud af, hvad du skal gøre i den 

situation. 

Kandidatstuderende 

Du skal opfylde nedenstående krav for at kunne komme på udlandsophold:  

• Du skal have bestået alle fag til og med 1. semester  

• du har bestået fag svarende til 30 ECTS-point på det tidspunkt, hvor du søger om forhånds-

merit 

• udlandsopholdet må ikke medføre forlængelse af din studietid.  

Skulle du ved ansøgningstidspunktet mangle at bestå fag på 1. semester, skal du straks kontakte 

din uddannelseskoordinator. De vil kunne hjælpe dig med at finde ud af, hvad du skal gøre i den 

situation.   

http://www.mitsdu.dk/tek/kontakt
http://www.mitsdu.dk/tek/kontakt
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Opmærksomhedspunkter vedr. studienævnets praksis 

Studienævnet godkender som udgangspunkt IKKE 

• at studerende tager på udlandsophold før 5. semester af deres bacheloruddannelse eller di-

plomingeniøruddannelsen.  

• at studerende tager på udlandsophold på bachelor-, diplomingeniør- og kandidatuddannelsens 

sidste semester, og dermed skriver afsluttende projekt som en del af opholdet. 

• På bachelor- og kandidatuddannelser: forhåndsmerit for ophold, hvor værtsuniversitetets se-

mesterstruktur overlapper med SDUs semestre. Fx har mange tyske universiteter eksamener i 

fefbruar, hvilket vil lede til et overlap på bacheloruddannelsens 6. semester og kandidatuddan-

nelsens 4. semester. 

• Online-udlandsophold, dvs. ophold, hvor undervisningen afholdes online, og hvor den stude-

rende vil kunne gennemføre fagene uden at opholde sig fysisk ved pågældende universitet. 

Det er et krav undervisningen på værtsuniversitetet hovedsagelig gennemføres med fysisk til-

stedeværelse.  

Tidsplan for studerende der ønsker et studieophold i udlandet 

Nedenstående skema viser tidspunkter, som er vigtige for dig at være opmærksom på i forbindelse 

med planlægningen af dit studieophold.  

Tidspunkt Hvad skal der ske? 

Maj (eller senest 3 måneder før planlagt af-
rejse) 

Søg om forhåndsmerit ved Studienævnet 

August (eller senest 1 måned før planlagt af-
rejse 

Indsend en ny ansøgning om forhåndsmerit, 
hvis der er ændringer i din fagsammensætning 

Senest 3 måneder efter afsluttet ophold Send ansøgning om merit til Uddannelsesjura 
& Registratur / Studienævnet (afhængigt af, 
hvor stor en del af din forhåndsmerit, som du 
har bestået, se nærmere på side 10) 
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Undervisningstilmelding og forhåndsmerit 
• Når du har modtaget en afgørelse om forhåndsmerit, skal du IKKE tilmelde dig undervis-

ning på SDU i de fag, som du har fået forhåndsmerit til.  

• Hvis du ved, at du tager på udlandsophold i næste semester, men endnu ikke har søgt eller 

fået forhåndsmerit, skal du lade være med at tilmelde dig fagene i tilmeldingsperioden ved 

SDU. Du skal i stedet søge om forhåndsmerit med det samme.  

• Har du ved en fejl tilmeldt dig fag på SDU, og du modtager en afgørelse om forhåndsmerit 

efterfølgende, vil forhåndsmeritten erstatte de allerede tilmeldte fag.  

o Vær dog opmærksom på, at hvis du går på en bacheloruddannelse og der er valg-

fag på 6. semester af bacheloruddannelsen, vil forhåndsmeritten IKKE erstatte 

disse valgfag. Vær opmærksom på, at valgfag ved SDU kræver fysisk fremmøde. 

Du vil ikke kunne gennemføre både valgfag og studieophold, hvis der er overlap.  

Husk at tjekke dine tilmeldinger før du tager af sted. Opdager du fejl i tilmeldingerne, kontakt straks 

Uddannelsesjura & Registratur.  

Sommerskole ved SDU 

Hvis du udover udlandsophold ønsker at tilmelde dig sommerskolefag i august 2023, skal du un-

dersøge, om du faktisk kan deltage i sommerskolen, før du tilmelder dig.  

Tjek, hvornår dit værtsuniversitet forventer, at du ankommer, og om der er overlap mellem som-

merskolefag og dit udlandsophold.  

Vær opmærksom på, at sommerskolefag ved SDU kræver fysisk fremmøde. Du vil ikke kunne gen-

nemføre både sommerskolefag og studieophold, hvis der er overlap.  

 

  

https://spoc.sdu.dk/form/3602/view
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Valg af kurser i forbindelse med ansøgning om udlandsophold 
Når du vælger kurser til dit udlandsophold, er det vigtigt at finde kurser,som i høj grad svarer til de 

kurser, du ville have fulgt, hvis du var blevet hjemme. Kontakt din uddannelseskoordinator, hvis du 

er i tvivl om kursernes indhold eller omfang. Vær dog opmærksom på følgende:  

• du kan ikke få forhåndsmerit for kurser, der overlapper med de kurser, du allerede har be-

stået eller er tilmeldt. Sørg for at vælge kurser, der supplerer din eksisterede studieplan 

• Sprog- og kulturfag1:  

o Bachelor- og diplomingeniøruddannelser: Sprog- og kulturfag kan samlet erstatte 

maksimalt 5-6 ECTS-point. 

o Kandidatuddannelser: Sprog- og kulturfag kan ikke godkendes som en del af en ci-

vilingeniøruddannelse. 

Som udgangspunkt bør du søge om forhåndsmerit svarende til 30 ECTS-point, svarende til det se-

mester, som du ellers ville have fulgt ved SDU. Hvis du allerede har bestået fag og ”taget forskud” 

på det semester, forhåndsmeritten gælder for, kan du maksimalt få forhåndsmerit for det antal 

ECTS, der er ”tilbage” på uddannelsen. Fx hvis du allerede har bestået et sommerskolefag på 5 

ECTS-point, og valgfagene på din uddannelse ligger på det semester, hvor du tager på studieop-

hold, kan du maksimalt få forhåndsmerit for fag svarende til 25 ECTS-point. Din uddannelses-

ramme kan ikke overskrides. 

Husk, at du som udgangspunkt kun kan få merit svarende til 30 ECTS-point pr. semester, selv om 

arbejdsbyrden ved det udenlandske universitet overstige dette (bl.a. på grund af forskellige credit-

systemer).  

Angiv kun kurser svarende til det antal kurser, du planlægger at følge. Studienævnet forholder sig 

ikke til alternative kurser eller ”ekstra kurser for en sikkerheds skyld”. 

For yderligere information kan du orientere dig i din studieordning vedr. forhåndsmerit og merit.  

 

  

 
1 Med sprog- og kulturfag menes undervisning i værtslandets sprog og kultur, hvor disse afviger meget fra hhv. dansk 
og engelsk samt europæisk kultur. Du kan ikke forvente at få forhåndsmerit til fag som svensk eller engelsk, forskellige 
sport eller kunstneriske fag. 

http://www.mitsdu.dk/tek/kontakt
https://www.sdu.dk/da/om_sdu/fakulteterne/teknik/ledelse_administration/administration/studieordninger_a
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Ansøgningsprocedure – forhåndsmerit 

Ansøgning og dokumentation 

For at ansøge om forhåndsmerit, skal du følge nedenstående pro 

1. Udfyld ansøgningsskemaet TEK Ansøgning om forhåndsmerit - udland.   

2. Vedhæft kursusbeskrivelser. Du skal vedhæfte kursusbeskrivelser i pdf-format for de kur-

ser, du ønsker at følge i udlandet. Disse kursusbeskrivelser skal indeholde følgende oplys-

ninger:  

o Kursets omfang i lokale credits/units 

o Kursets indhold; og  

o Kursets niveau (bachelor/kandidat – undergraduate/graduate).  

Vær opmærksom på, at du kun skal vedhæfte kursusbeskrivelser for de specifikke ansøgte 

fag og ikke hele fagkataloger fra værtsuniversitetet. Send heller ikke links til fagbeskrivel-

serne, men selve teksten. Du kan evt. udskrive de enkelte fagbeskrivelser som en pdf-fil. 

3. Selvarrangerede ophold: Hvis du selv arrangerer dit udlandsophold uden for Europa, skal 

du også vedhæfte dokumentation for et semesters forventet arbejdsbelastning ved det 

udenlandske universitet. Dokumentationen skal som minimum indeholde følgende oplysnin-

ger: 

a. Normeret studietid for værtsuniversitetets egne studerende på bachelor/kandidat-

niveau 

b. Omfanget af en bachelor- og kandidatuddannelse, målt i lokale credits 

c. Antallet semestre pr. år 

d. Semesterlængde (fx Academic Calendar) 

Dokumentationen skal være på engelsk og stamme fra værtsuniversitetets hjemmeside 

(pdf-konverterede sider).  

Ansøgningsfrist:  

Forhåndsmeritansøgningen skal sendes til studienævnet senest 8 dage før afholdelsen af et stu-

dienævnsmøde. Du finder ansøgningsfristerne ved at klikke her.  

Afgørelse:  

Forvent at modtage studienævnets afgørelse via din studentermail inden for 20 hverdage fra den 

dag, hvor din ansøgning er behandlet.  

Learning agreement (Erasmus-ophold) 

Learning Agreement er et lovkrav på studieophold inden for EU. Når du har modtaget en afgørelse 

om forhåndsmerit til et Erasmus-ophold, skal du udfylde din Learning Agreement og få den god-

kendt af SDU International. Det gør du via https://spoc.sdu.dk -> International uddannelse -> Stu-

dieophold i udlandet.  

Learning Agreement skal være i overensstemmelse med afgørelsen om forhåndsmerit, for at den 

skal kunne godkendes.  

https://spoc.sdu.dk/form/3954/submit
https://mitsdu.dk/da/tek/studienaevn
https://spoc.sdu.dk/
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Nogle universiteter kræver en Learning Agreement tidligt i procesen, selv før du har modtaget en 

afgørelse om forhåndsmerit. I sådanne tilfælde kan SDU International underskrive Learning Agree-

ment. Du skal dog sikre at få en forhåndsmerit-afgørelse og rette din Learning Agreement efterføl-

gende, så de er i overensstemmelse med hinanden. 

Ændringer i fagudbuddet 

Udbuddet af fag på dit værtsuniversitet kan ændre sig flere gange op til semesterstart. Derfor skal 

du vente med at søge ændring af din forhåndsmerit indtil umiddelbart inden du rejser eller ved se-

mesterstart på værtsuniversitetet.  

Hvis du alligevel ikke kommer af sted 

Hvis du af en eller anden grund ikke kommer af sted på dit studieophold, skal du sende en mail til 

studienævnssekretariatet, studienaevn@tek.sdu.dk. De vil annullere din forhåndsmerit og genåbne 

tilmeldingsblanketterne for dig, så du kan tilmelde dig fag ved SDU i stedet for.  

  

mailto:studienaevn@tek.sdu.dk
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I den store verden 
Mens du er i udlandet, er der nogle vigtige ting, du skal huske: 

1. Læs din SDU-mail mindst én gang om ugen, så du ikke går glip af vigtige beskeder 

2. Tilmelding til undervisning til næste semester: 

• Du skal tilmelde dig undervisning den 20.-30. november for forårssemestret og den 

20.-30. maj for efterårssemestret. Du kan tilføje en påmindelse i kalenderen på din 

mobiltelefon, så du ikke glemmer det 

• Tilmeldingen sker via SDU Studenterselvbetjening, https://sso.sdu.dk 

3. Opdater din forhåndsmerit:  

• Når du starter på dit værtsuniversitet, skal du tjekke, om din forhåndsmerit stadig er 

korrekt. 

• Hvis du ikke kan følge et eller flere fag, du har fået forhåndsmerit til, ved værtsuni-

versitetet (fx pga overbookning), skal du hurtigst muligt ansøge om ny forhåndsmerit 

ved Studienævnet.  

o Udfyld ansøgningsskemaet på ny,  

o angiv alle de fag du følger, og  

o vedhæft kursusbeskrivelserne for de nye fag 

4. Hvis du ikke består alle fag ved værtsuniversitetet: 

• Du kan prøve at deltage i en reeksamen ved værtsuniversitetet eller 

• Du kan tilmelde dig fagene ved SDU efter hjemkomsten. 

• OBS dumpede fag i udlandet kan påvirke din SU og dine muligheder for at fortsætte 

på en eventuel kandidatuddannelse.  

 

 

  

https://sso.sdu.dk/
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Efter gennemført studieophold 
Det er meget vigtigt, at du sørger om at få meritten registreret efter din hjemkomst. Det sker ikke 

automatisk, og det er dit ansvar at sørge for at meritten kommer på plads! 

Dokumentation for beståede fag 

Du skal indsende karakterudskriften fra værtsuniversitetet i form af originale papirdokumenter, en 

certificeret pdf-fil eller en verificeret (=underskrevet og stemplet) pdf-fil for gennemførte/beståede 

studieaktiviteter, for hvilke der ønskes merit. Bemærk, at en pdf-fil uden underskrift eller stempel 

ikke er tilstrækkelig. Desuden kan du få brug for den originale karakterudskrift, når du efter endt 

uddannelse skal søge arbejde. 

Tjekliste til brug efter gennemført studieophold 

Punkt 1 – Fulgt alle, ingen eller nogle fag på studieophold?  

Hvis du har du fulgt alle de fag, du har fået forhåndsmerit for, skal du gå videre til Punkt 2 – Bestået 

alle, ingen eller nogle fag?.  

Hvis du ikke har fulgt alle de fag, du har fået forhåndsmerit for, skal du gå videre til Punkt 4 - Dette 

punkt skal du følge, hvis du IKKE har bestået alle de fag, som du har fået forhåndsmerit for.  

Punkt 2 – Bestået alle, ingen eller nogle fag? 

Hvis du har bestået alle de fag, du har fået forhåndsmerit for, skal du gå videre til Punkt 3 - Dette 

punkt skal du følge, hvis du har bestået alle de fag, som du har fået forhåndsmerit for  

Hvis du ikke har bestået alle de fag, du har fået forhåndsmerit for, skal du gå videre til Punkt 4 - 

Dette punkt skal du følge, hvis du IKKE har bestået alle de fag, som du har fået forhåndsmerit for  

Punkt 3 - Dette punkt skal du følge, hvis du har bestået alle de fag, som du har fået forhåndsmerit 

for 

Indsend dokumentation for beståede fag via https://spoc.sdu.dk/form/161/submit 

(https://spoc.sdu.dk -> Uddannelsesjura & Registratur -> Endelig merit).  

Uddannelsesjura & Registratur tjekker, at du har bestået fagene i overensstemmelse med forhånd-

smeritten. Derefter registreres meritten administrativt og du vil kunne se den godkendte merit i din 

Studenterselvbetjening. Hvis Uddannelsesjura & Registratur kan konstatere, at du ikke har bestået 

fagene i overensstemmelse med forhåndsmeritten, overdrager Uddannelsesjura & Registratur sa-

gen til Studienævnet, og du vil i den sammenhæng blive bedt om at udfylde et nyt ansøgnings-

skema (punkt 4). 

Punkt 4 - Dette punkt skal du følge, hvis du IKKE har bestået alle de fag, som du har fået forhånds-

merit for 

Hvis du ikke har bestået alle de fag, som du har fået forhåndsmerit for, skal du udfylde ansøg-

ningsskemaet TEK Ansøgning om merit - udland (https://spoc.sdu.dk -> Studienævn -> Merit)  

Du skal angive, hvilke fag du ønsker merit for. Derudover skal du indsende dokumentation for be-

ståede fag.   

Hvis du har bestået andre kurser end dem, du har fået forhåndsmerit til, skal du gøre opmærksom 

på det og vedhæfte kursusbeskrivelserne for de nye kurser til din ansøgning.  

https://spoc.sdu.dk/form/161/submit
https://spoc.sdu.dk/
https://spoc.sdu.dk/form/3635/submit
https://spoc.sdu.dk/
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Vigtigt at vide om merit-sagsbehandlingen 

Meritansøgningen skal sendes til Studienævnet senest 8 dage før afholdelsen af et studienævns-

møde. Du finder ansøgningsfristerne ved at klikke her.  

Du kan forvente at modtage studienævnets afgørelse via din studentermail inden for 20 hverdage 

fra den dag, hvor din ansøgning er behandlet. Herefter vil du kunne se den godkendte merit i din 

Studenterselvbetjening. Meritten registreres som ”Bestået”. 

Husk at tjekke de meritoverførte fag – hvis du ikke har bestået alle kurserne under udlandsophol-

det, kan du heller ikke få fuld merit! 

Se også din studieordning vedr. forhåndsmerit og merit.  

 

 

https://mitsdu.dk/da/tek/studienaevn
https://www.sdu.dk/da/om_sdu/fakulteterne/teknik/ledelse_administration/administration/studieordninger_a

